国家档案局办公室关于印发

《电子档案管理系统基本功能规定》的通知

档办发〔2017〕3 号

各省、自治区、直辖市档案局、馆，各计划单列市档案局、

馆，新疆生产建设兵团档案局、馆，中央和国家机关各部委

档案部门，中央军委办公厅保密和档案局，各人民团体档案

部门，各中央企业档案部门，中国人民大学档案学院：

现将《电子档案管理系统基本功能规定》印发给你们，

请结合实际遵照执行。

国家档案局办公室

2017 年 12 月 15日

电子档案管理系统基本功能规定

第一章  总 则

第一条  为推动电子档案科学管理，规范电子档案管理

系统建设，明确电子档案管理系统基本功能，确保电子档案

真实、完整、可用与安全，按照国家有关法律法规和标准规

范，制定本规定。

第二条  本规定所称电子档案管理系统，是指档案机构

运用信息技术手段对电子档案进行接收、整理、保存和提供

利用的计算机软件系统。

第三条  本规定明确了电子档案管理系统（以下简称系

统）必备的功能。系统建设应依据先进、实用、安全、发展

的原则。

第四条  本规定适用于国家各级各类档案馆，机关、团

体、企事业单位可参照执行。

第二章  系统总体要求

第五条  系统结构应具备开放性，可实现与其他系统的

功能集成、数据共享与交换。

第六条  系统功能应具备可扩展性，应满足当前及可预

见的时间内的业务需求，可方便地进行功能扩展。

第七条  系统实现应具备灵活性，支持电子档案管理的

业务模式、工作流程和数据结构等的灵活定义与部署。

第八条  系统运行应安全可靠，保存电子档案管理关键

业务过程记录，根据需要采取电子签名、数字加密和安全认

证等技术手段，保障电子档案安全，防止非授权访问。

第九条  系统应依据电子档案保存和利用的业务要求

分别建立相应数据库。

第十条  系统应能够管理符合国家、行业标准规定的多

种门类、多种格式的电子档案。

第十一条  系统应具备对实体档案进行辅助管理的功

能。

第三章  档案接收

第十二条  系统应具备电子档案接收功能，支持在线和

离线的批量接收与处理，保存移交接收处理记录。

第十三条  系统应具备对电子档案的数量、质量、完整

性和规范性等进行检查的功能，对不合格的进行标注。

第十四条  系统应具备对检查合格的电子档案进行登

记的功能，支持电子档案数量的清点、内容和元数据有效性

的验证，赋予电子档案唯一标识。

第十五条  系统应具备对征集档案进行管理的功能。

第四章  档案整理

第十六条  系统应具备电子档案的自动归类与排序等

功能，支持分类与排序的调整处理。

第十七条  系统应具备电子档案的著录、标引等功能，

形成电子档案目录，并与电子档案相关联。

第十八条  系统应具备电子档案批量格式转换的功能，

生成符合国家、行业相关标准的用于长期保存和提供利用的

电子档案。

第十九条  系统应具备维护电子档案各组成部分及相

关数据信息之间、电子档案与电子档案之间的关联功能。

第二十条  系统应具备电子档案入库功能，并保存入库

处理过程记录。

第五章  档案保存

第二十一条  系统应具备对电子档案及其目录数据库

进行备份与恢复功能，设置备份与恢复策略，制作备份数据，

对备份数据和介质进行登记、检测与管理，使用备份数据进

行恢复处理，记录备份恢复过程信息。

第二十二条  系统应具备对电子档案存储状况的监控

和警告功能，对存储介质不稳定、存储空间不足、电子档案

非授权访问和系统响应超时等情况发出警告，跟踪和记录警

告事项处理过程。

第二十三条  系统应具备对电子档案进行真实性、完整

性、可用性和安全性等检查功能。

第二十四条  系统应具备电子档案保护功能，保障电子

档案不被非授权的修改与删除，记录长期保存过程中的变动

信息。

第六章  档案利用

第二十五条  系统应具备依据利用需求生成电子档案

利用库的功能，支持电子档案的检索、筛选和输出，能够为

利用者提供符合国家标准格式的电子档案。

第二十六条  系统应具备对电子档案进行多条件的模

糊检索、精确检索和全文检索等功能，支持跨全宗、跨门类

和递进检索，检索结果能够进行局部浏览和有选择性地进行

输出。

第二十七条  系统应具备电子档案在线借阅服务功能，

支持在线申请、在线审批、在线阅览、授权下载与打印等处

理，并记录用户使用电子档案的意见和效果等信息。

第二十八条  系统应具备档案编研功能，对档案编研成

果进行管理。

第二十九条  系统应具备电子档案利用登记功能，保存

档案利用者信息，并采取技术手段确保利用过程中电子档案

不被非法纂改。

第七章  档案鉴定与处置

第三十条  系统应具备对电子档案鉴定与处置的定义、

配置和管理功能，按照电子档案的处置规则，建立和配置鉴

定与处置条件、策略和流程，支持保管期限到期鉴定等自动

提醒功能。

第三十一条  系统应具备电子档案的鉴定与处置操作

功能，支持密级、价值和开放等鉴定处理。

第三十二条  系统应保存鉴定与处置的过程信息，记录

鉴定与处置的责任人员、意见和时间等信息。

第三十三条  系统应具备电子档案销毁管理功能，对实

施销毁处理的电子档案进行彻底销毁，留存已销毁的电子档

案的目录信息和销毁处理记录。

第八章 档案统计

第三十四条  系统应具备对电子档案数量与容量的统

计功能，可按照档案的全宗、门类、文件格式、开放程度和

年度等进行统计。

第三十五条  系统应具备对一定时间期限内的电子档

案的接收、整理、保存、鉴定、利用等关键业务过程工作情

况进行统计的功能。

第三十六条  系统应内置常用电子档案工作统计报表。

第三十七条  系统应提供报表制作工具，支持用户自定

义统计报表。

第九章  系统管理

第三十八条  系统应提供电子档案数据库及其存储结

构的定义与配置功能。

第三十九条  系统应具备电子档案分类方案的定义与

维护功能，支持电子档案类目结构的建立与修改、锁定与解

锁、导入与导出等处理；系统应内置常用的文书、科技、音

像等档案门类的分类方案；系统应支持对会计、业务类等专

门档案分类体系的设置。

第四十条  系统应具备电子档案元数据和目录数据的

定义与维护功能，内置常见种类的电子档案元数据方案。

第四十一条  系统应具备用户信息管理的功能，支持系

统管理员、系统安全保密员和系统安全审计员的三员分立的

安全控制功能，支持电子档案管理用户的分组、分类管理，

以及按照功能和数据进行授权等功能。

第四十二条  系统应具备日志及其分类管理功能，记录

用户访问、存取和使用电子档案的行为和信息。

第四十三条  系统应具备对电子档案关键业务过程、档

案管理操作行为和系统非授权访问等事项进行审计、跟踪的

功能，记录发现问题。

第十章  附则

第四十四条  本规定由国家档案局负责解释。

第四十五条  本规定自公布之日起实施。2001 年 6 月 5

日国家档案局公布的《档案管理软件功能要求暂行规定》同

时废止。

抄送：各副省级市档案局、馆，解放军档案馆、武警部队参

谋部办公室。

	国家档案局办公室关于印发
	《电子档案管理系统基本功能规定》的通知